UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH&GDNN
V/v triển khai thực hiện Công điện

số 17/CĐ-TTg ngày 20/02/2025
của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thủ trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở;
- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa
bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Công văn số 3506/UBND-KTTC
ngày 03/4/2025 về việc triển khai thực hiện Công điện số 17/CĐ-TTg ngày
20/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ1, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ
trưởng các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện nội dung tích hợp, lồng ghép về tăng trưởng xanh vào công
tác giáo dục và đào tạo các cấp học; tuyên truyền, giáo dục về kỹ năng mềm, hình
thành phong cách, ý thức sống xanh, văn minh.

- Khuyến khích học sinh, sinh viên sáng tạo các sản phẩm từ vật liệu tái
chế, tổ chức các hoạt động, các cuộc thi, thuyết trình, vẽ tranh… về bảo vệ môi
trường; tổ chức các hoạt động ngoại khóa như trồng cây xanh, dọn dẹp công
viên… giúp cho học sinh, sinh viên nhận thức rõ hơn về tầm quan trọng của môi
trường, hình thành nên những người công dân có ý thức bảo vệ môi trường, xây
dựng nếp sống văn minh.

2. Đẩy mạnh công tác đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ cho
các ngành, lĩnh vực liên quan tới tăng trưởng xanh (ngành năng lượng mới
hydrogen).

- Tạo điều kiện để học sinh, sinh viên và nhà giáo tham gia các dự án nghiên
cứu về hydrogen. Tích hợp các chủ đề về năng lượng tái tạo, bảo vệ môi trường,
và hydrogen vào công tác giáo dục và đào tạo, giúp học sinh, sinh viên nhận thức
được tầm quan trọng của năng lượng sạch và sự phát triển của năng lượng
hydrogen.

3. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị đào tạo cho các cơ sở giáo dục
nghề nghiệp hướng tới môi trường đào tạo nghề xanh, đáp ứng các tiêu chuẩn,
tiêu chí xanh.

1 Công điện số 17/CĐ-TTg ngày 20/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy kinh tế tuần hoàn, sản
xuất và tiêu dùng bền vững, thương mại bền vững đáp ứng các chính sách xanh của Liên minh Châu Âu.

2

- Tạo các khu vườn xanh, không gian xanh trong khuôn viên nhà trường
giúp cải thiện chất lượng không khí, tạo ra môi trường học tập trong lành và gần
gũi với thiên nhiên.

- Hợp tác, phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực
năng lượng sạch, bảo vệ môi trường để tạo ra các cơ hội việc làm và khuyến khích
học viên phát triển nghề nghiệp trong ngành công nghiệp xanh.

Theo nội dung trên, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị
triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng sở;
- Lưu: VT, GDTrH&GDNN, Th.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T16:27:38+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T13:39:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T13:39:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T13:39:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T13:40:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T13:40:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T13:40:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!